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ABSTRAKT

Návrh a realizace modelu respirační soustavy s limitací exspiračního průtoku

Dynamická hyperinflace a limitace exspiračního průtoku jsou dva nežádoucí stavy,
které mohou vznikat při vysokofrekvenční oscilační ventilaci. Není jisté,
jestli dynamická hyperinflace vzniká jen díky vlivu limitace exspiračního průtoku,
nebo může vzniknout díky jiným vlivům.

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat modely respirační soustavy, které umožní
sledovat vliv limitace exspiračního průtoku na vznik tlakových gradientů mezi tlaky
v alveolárním prostoru a na vstupu do dýchacích cest při vysokofrekvenční oscilační
ventilaci.

Nejprve byly vyrobeny celkem tři typy různých modelů dýchacích cest a následně
bylo ověřeno, že jejich skutečná závislost průtoku na tlakové diferenci odpovídá
průběhu předpokládanému. Následně byl srovnán vliv jednotlivých modelů na vznik
a velikost dynamické hyperinflace. Měřením a následnou analýzou bylo zjištěno,
že největší vliv na dynamickou hyperinflaci mají modely s limitací exspiračního
průtoku.

Klíčová slova
hyperinflace, dynamická hyperinflace, limitace exspiračního průtoku, vysokofrekvenční
oscilační ventilace

ABSTRACT

Design and realization of the respiratory system model with expiratory flow
limitation

Dynamic hyperinflation and expiratory flow limitation are two undesirable
conditions that can occur during high frequency oscillatory ventilation. It is not certain
whether dynamic hyperinflation arises simply because of the influence of expiratory
flow limitation, or can arise from other influences.

The aim of the work was to design and implement models of the respiratory system
that allow to monitor the influence of expiratory flow limitation on pressure gradients
between pressures in the alveolar space and at the entrance to the airways at high
frequency oscillatory ventilation.

First, a total of three types of different airway models were produced,
and then verified that their actual dependence of the flow on the differential pressure
corresponds to the predicted course. Subsequently, the influence of individual models
on the origin and size of dynamic hyperinflation was compared. Measurement
and subsequent analysis revealed that the greatest influence on dynamic hyperinflation
have models with expiratory flow limitation.

Keywords
hyperinflation, dynamic hyperinflation, expiratory flow limitation, high frequency
oscillatory ventilation
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
mPaw cm H2O Střední tlak v alveolech
Palv cm H2O Tlak v alveolech
Paw cm H2O Tlak v dýchacích cestách
Pcrit cm H2O Kritický tlak
Pdif cm H2O Tlaková diference (měřeno před a za rezistorem)
Q L/s Průtok
Qcrit L/s Průtok v bodě kritického tlaku
Rexp cm H2O⸱s/L Rezistance dýchacích cest v exspiriu
Rinsp cm H2O⸱s/L Rezistance dýchacích cest v inspiriu

Seznam zkratek

Zkratka Význam
ARDS Syndrom akutní dechové tísně (Acute respiratory distress syndrome)
DH Dynamická hyperinflace (Dynamic hyperinflation)
EFL Limitace průtoku během exspiria (Expiratory Flow Limitation)
FRC Funkční reziduální kapacita plic (Functional residual capacity)

HFOV Vysokofrekvenční oscilační ventilace (High frequency oscillatory
ventilation)

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

PEEP Pozitivní tlak v dýchacích cestách na konci exspiria (Positive End-
Expiratory Pressure)

PEEPi Intrinsický (vnitřní) PEEP (intrinsic PEEP)
UPV Umělá plicní ventilace
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Použité jednotky a značení

V následujícím textu jsem pro tlak používal jednotku centimetr vodního sloupce
(cm H2O), která nepatří mezi základní jednotky soustavy SI, ale v klinické praxi je tato
jednotka pro uvádění tlakových ventilačních parametrů a měřených tlaků nejčastěji
používaná.

Ventilační tlaky jsou vztahovány k atmosférickému tlaku. I když je atmosférický
tlak 760 mm Hg nebo 1034 cm H2O (1 mm Hg = 1,36 cm H2O) na hladině moře,
atmosférický tlak je daný jako 0 cm H2O. Například nárůst tlaku v dýchacích cestách
(Paw) o +20 cm H2O během pozitivního tlaku při inspiriu tlak ve skutečnosti vzrůstá
z hodnoty 1034 cm H2O na hodnotu 1054 cm H2O. Pro lepší orientaci ve změně
měřených tlaků je proto udáván pouze rozdíl hodnot [1].

Pro označení litrů jsem používal symbol velké „L“, které je jednak používané
v anglosaské literatuře a jednak preferované v zahraniční literatuře zabývající
se respirační péčí. Důvodem je velice snadná záměna symbolu „l“ (malé písmeno L)
za symbol „1“ (číslice jedna), což může zhoršit čitelnost textu.
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1 Úvod

Umělá plicní ventilace (UPV) představuje způsob dýchání, při němž mechanický
přístroj částečně či úplně nahrazuje spontánní dýchání pacienta. K mechanické ventilaci
se přistupuje tehdy, pokud pacient není schopen udržovat efektivitu ventilace potřebnou
k výměně plynů (oxygenace a eliminace oxidu uhličitého). Důvody použití UPV
jsou různé, mohou to být například fyziologické změny (poškození plicního
parenchymu), nemoci, chirurgické zákroky a mnoho dalších příčin (úraz hlavy,
předávkování drogami). Tyto různé příčiny mohou mít následky vedoucí k selhání
ventilace (selhání vylučování oxidu uhličitého) či k selhání oxygenace (selhání
okysličování krve) [2].

1.1 HFOV
Vzhledem k tomu, že jsem svůj vyrobený model navrhoval pro vysokofrekvenční

oscilační ventilaci, zaměřil jsem se více na tuto metodu.

Vysokofrekvenční oscilační ventilace (high frequency oscillatory ventilation
– HFOV) patří mezi nekonvenční ventilační metody, jejíž hlavním cílem
je minimalizovat vznik plicního poranění díky použití extrémně malých dechových
objemů při vysoké frekvenci [1].

Dechové objemy u dospělých se pohybují na úrovni 1–2 mL/kg celkové hmotnosti.
Frekvence oscilací u dospělých se pohybuje kolem 3–6 Hz (1 Hz = 60 cyklů/min,
tedy 180 až 360 cyklů/min). U dětí, především v neonatologii, se užívá frekvencí
podstatně vyšších, kolem 10–40 Hz (tedy 600 až 2400 cyklů/min) [3].

Ventilátor v této studii (SensorMedics 3100A pro neonatální pacienty
a SensorMedics 3100B pro dospělé), je založen na dýchacím okruhu s trvalým
prouděním plynů. Kontinuální proudění (bias flow) je přiváděné před oscilující
membránovou jednotku, která mu dodává energii. Za touto jednotkou má proudění
oscilační charakteristiku. Jedná se o aktivní inspirium (přetlak vůči plicnímu prostoru)
i exspirium (podtlak vůči plicnímu prostoru) [3].

Mezi základní nastavitelné parametry na HFOV ventilátorech jsou: amplituda (ΔP),
frekvence, střední tlak v dýchacích cestách (mPaw), inspirační bias flow, procentuální
čas inspirace. Ventilace může být zvýšena tím, že snížíme frekvenci oscilací, zvýšením
amplitudy oscilací, zvýšením inspiračního času nebo zvýšením bias flow [2].

Vysokofrekvenční oscilační ventilace je tradičně používána u novorozenců,
pokud konvenční ventilace selže v zajištění adekvátní ventilace nebo oxygenace.
V současné době se HFOV úspěšně využívá k léčbě akutního respiračního selhání
u dospělých pacientů, v některých případech k léčbě ARDS, CHOPN a pneumonie [2].
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Schopnost HFOV okysličovat krev není tak dobrá jako u ostatních metod, což často
vyžaduje použití vysokých hodnot PEEP (až 15 cm H2O). Navíc bylo dokázáno,
že HFOV způsobuje hyperinflaci alveol. V kombinaci s vysokým PEEP může dojít
k ohrožení srdečního výdeje a vést tak ke zvýšení rizika vzniku barotraumatu [2].

1.2 Limitace exspiračního průtoku
Limitace exspiračního průtoku (Expiratory flow limitation – EFL) je stav,

kdy exspirační průtok plynu již nemůže být zvýšen a je za stávajících podmínek
maximální. Termín EFL tudíž jednoduše vyjadřuje neschopnost nadále zvýšit exspirační
průtok tím, že se zvýší pleurální (a tedy i alveolární) tlak při daném plicním objemu [4].
Jinými slovy, EFL nastává, když po dosažení vrcholu exspiračního průtoku již nemůže

[…]


Kapitola metod se zabývá spíše popisem, jak vyrobené rezistory fungují,
než popisem, jak rezistory vyrobit. Na detailní výrobu jednotlivých popisovaných
rezistorů se proto zaměřím v této příloze.

Jak bylo řečeno výše, rezistor s EFL se skládá ze tří hlavních částí. První je tuhá
gumová hadice, která slouží pouze k připojení tlakoměru či průtokoměru k rezistoru.
Lze použít jakoukoliv hadici – její průměr by měl být volen tak, aby bylo možné hadici
vložit do střední části, tedy do smrštitelné hadičky. Hadice nesmí být příliš dlouhá,
aby nezvyšovala celkovou rezistanci. Obvyklá délka byla 10 cm. Druhou částí
je smrštitelná hadička, která se obvykle používá jako obnova poškozené izolace
elektrických kabelů. Používány byly hadičky z černého a transparentního materiálu.
Délka hadičky záleží na požadované velikosti rezistance (čím delší hadička, tím větší
celková rezistance). Hadičky lze sehnat o různých šířkách, k dispozici byly 16 mm,
20 mm, 30 mm a 42 mm pro černé a 16 mm a 21 mm pro transparentní hadičky.
Poslední částí rezistoru je zúžení, které se skládá z pěti různých gumových hadic,
které do sebe zapadají. Každá hadice měla délku 2 cm. Vnitřní průměry jednotlivých
hadic jsou: 10 mm, 8 mm, 6 mm, 4 mm a 3 mm. Do smrštitelné hadičky se vždy vložilo
zúžení, které svým průměrem pasovalo na daný průměr hadičky. Při větším počtu kusů
zúžení byl brán pasující kus jako výchozí, ke kterému se postupně přidávaly kusy
s menším průměrem. Všechny parametry potřebné k výrobě jednotlivých rezistorů
s EFL jsou uvedeny v Tabulce I.

Tabulka I: Parametry potřebné k výrobě jednotlivých rezistorů s EFL.

Sada Označení Barva Šířka (mm) Délka (mm) Zúžení

A A1 černá 30 200 0 ks
A2 černá 42 220 1 ks

B B1 transparentní 16 100 0 ks
C C1 transparentní 16 225 2 ks
C2 transparentní 16 160 2 ks
C3 černá 16 160 2 ks

D D1 transparentní 16 225 3 ks
D2 černá 16 160 3 ks
D3 černá 20 225 4 ks
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Celková rezistance rezistoru s EFL je ovlivňována délkou smrštitelné hadičky,
jejím průměrem a zúžením na jejím konci. Délka a průměr však mají pouze malý vliv,
protože se vzhledem k rozměrům měřicí komory pohybujeme v rozmezí max. dvou
desítek centimetrů.

Dalším typem je rezistor Rexp > Rinsp. Sestaven je pomocí dvou rozdvojek tvaru Y
spojených tuhými gumovými hadicemi. Tyto hadice tvoří dvě různá ramena. První
rameno – dlouhá hadice bez přerušení – je dvoucestné, probíhá v něm inspirium
i exspirium. Druhé rameno je v polovině přerušené jednocestným ventilem,
který umožňuje pouze inspirium. Jednocestný ventil zaručuje požadovanou větší
rezistanci v exspiriu. Všechny parametry potřebné k výrobě jednotlivých rezistorů
Rexp > Rinsp jsou uvedeny v Tabulce II.

Tabulka II: Parametry potřebné k výrobě jednotlivých rezistorů Rexp > Rinsp.

Sada Označení Délka – dvojcestné rameno
(mm)

Délka –
jednocestné

rameno (mm)

Vnitřní průměr hadic
(mm)

A A3 290, zúženo
2 ks 45 mm

2 ks 75 mm,
zúženo

2 ks 50 mm
12, zúžení 8

B B2 200 2 ks 100 mm 8
C C4 600 2 ks 300 mm 6
D D4 600 2 ks 300 mm 4

Posledním typem je rezistor Rexp = Rinsp. Jelikož má totožnou rezistanci v inspiriu
i exspiriu, jedná se v podstatě o libovolnou hadici. Všechny parametry potřebné
k výrobě jednotlivých rezistorů Rexp = Rinsp jsou uvedeny v Tabulce III.

Tabulka III: Parametry potřebné k výrobě jednotlivých rezistorů Rexp = Rinsp.

Sada Označení Typ hadice

A A4 Curity vel. 9
B B3 Curity vel. 7
C C5 Curity vel. 6

D D5 pevná hadice o délce 120 mm a vnitřním průměru 4 mm
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Příloha B: Vyrobené sady rezistorů

V této příloze jsou uvedeny všechny fotografie vyrobených sad rezistorů. Sada A
je znázorněna na Obr. I, sada B na Obr. II, sada C na Obr. III a sada D na Obr. IV.

Obr. I: Vyrobená sada rezistorů A.

Obr. II: Vyrobená sada rezistorů B.

47

Obr. III: Vyrobená sada rezistorů C.
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 Obr. IV: Vyrobená sada rezistorů D.
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Příloha C: Konverze jednotek

Tato příloha řeší konverzi z použitých konvenčních jednotek na jednotky
soustavy SI.

Tlak:

1 cm H2O = 98,0665 Pa

Rezistance:

1 cm H2O⸱s/L = 98,0665 Pa⸱s/L

1 cm H2O⸱s/L = 98 066,5 Pa⸱s/m3
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Příloha D: Obsah přiloženého CD

• Text bakalářské práce (BP_Lukas_Konupka.pdf)
• Abstrakt v českém jazyce (Abstrakt_CZ.pdf)
• Abstrakt v anglickém jazyce (Abstrakt_EN.pdf)
• Klíčová slova (Klicova_slova.pdf)
• Naskenované zadání bakalářské práce (Zadani_BP.pdf)
• Sešit MS Excel s naměřenými daty (Data_Konupka.xlsx)
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