České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Lukáš Konupka

s názvem: Návrh a realizace modelu respirační soustavy s limitací expiračního průtoku

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 92

### **Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:**

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### **Komentář**

Student pracoval na své bakalářské práci s vhodnou dávkou samostatnosti. Dílčí části své práce zpracovával v průběhu celého semestru a mezivýsledky pravidelně konzultoval. Přístup studenta a výsledky jeho bakalářské práce hodnotím stupněm A - výborně. Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Ort
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....